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Comissao Permanente de Licitacao

DISPENSA N¢. 012/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2.041/2017
DATA: 01/02/2017

SECRETARIA D;E ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

OBIETO:

Locagao de imovel localizado na Avenida Presidente Getdlio Vargas, n® 421-

Vila R|ca1 Concelgao do Coité destinado ao funcionamento do Conselho
Tutela#{do Mummplo
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CONCEIGAO DO COJTg
RAINHA DO SISAL

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
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Prefeitura Municipal de Conceicdo
do Coité — Bahia

-
Rainha do Sisal

SOLICITAGAO DE DESPESA/ PROCESSO ADMINISTRATIVO (SD/PA)

| Data: 26/01/2017 | Numero da SD/PA: /2017
Secretaria Solicitante: Secretaria Municipal de Asssténcia e Desenvolvimento Social,
Despesa:
1.] | Aquisicdo de Material 2. | | Aquisigdo de Servigo
3.4 |Sup¥ mento de Fundo/Adiantamento 4. | X | Outra despesa: Locagio de imével
Especificagio do Objeto:
Locagdo delimdvel para funcionamento do Conselho Tutelar do Municipio.
Justificativalda Despesa:
0 Municu‘pit!r precisa manter o Conselho Tutelar na localidade e nido possui imdveis disponiveis capazes de atender a necessidade,
com instalagdes suficientes e apropriadas para a execucdo do servigo a que se presta.
Prazo da Cclli'ltratagﬁo: até 31/12/2017

Valor estimado da despesa:

RS 9.658,0& kno_ve mil, selscentos e cinquenta e oito reais), sendo R$ 878,00 mensais
a. Disponibill'idade Orcamentéria? Funcional Programatica/ Elemento de Despesa/Fonte
1.{Sim 2. Ndo 0606.2058.339039.000

b.Valor pro ;}isionado? 1.S5im 2 Ndo Genivalda Pinto da Silva
Autorizagid|do Secretdrio(a): Secretdria Municipal de Assisténcia
Data: 26/01/2017 | Assinatura: Dasenvelyime i
Autorizaciodo Prefeito:
Data: Assinatura:

Francisco de Assis A. dos Santas

Prefeito Municipal




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DO COITE
CNPJ 13.843.842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA
FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932

PRAGA THEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO - CEP: 48.730-000
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

Comissdo Permanente de Licitacado

Portaria n°. 084/2017

Iimo Sen[or Prefeito Municipal, FRANCISCO DE ASSIS ALVES DOS SANTOS

Prezado senhor,

olicitamos de V. 5@ autorizagdo para contratagao direta nor meio de Dispensa de Licitagdo
ara o ol.’oJeLo descrito abaixo:

Locacdo de imoével localizado na Avenida Presidente Getulio Vargas, n°
421- \hla Rica, Conceicdao do Coité destinado ao funcionamento do Conselho

Tutelat do Municipio.

Item | Descricao Prazo

01

Locagdo de um imével destinado ao funcionamento 31/12/17
do Conselho Tutelar do Municipio

CONCEIGAO DO COITE - BA, 01 de fevereiro de 2017.

@\tenciosamente,

GENIVIALDA PINTIO DA SILVA
SECRETARIA DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO
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“*- PODER EXECUTIVO
onceicio do Coité

GOVERNO DA GENTE
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JUSTIFICATIVA

onsiderando a necessidade de contratagio de imével para funcionamento do
nselho Tutelar do Municipio;

onsiderando que a Administracao Publica nao possui imoéveis disponiveis
ipazes de atender tal necessidade, com instalacdes suficientes e apropriadas
ra 0 bom funcionamento do servigo prestado;

2> Q9

([ remer—— o

nsiderando que a escolha recai sobre o imdvel localizado na Avenida Getulio
rgas, 421, Vila Rica, Concei¢do do Coité, Bahia.

razdes faticas acima apresentadas demonstram claramente a possibilidade

d% contratagdo por dispensa, inviabilizando a instalacado de licitacdo para

locacao do imével acima referido.

dispensa de licitagao torna possivel a compra ou locacéo de imdvel destinado
atendimento das finalidades precipuas da administragido, cujas
Ecessidades de instalacéo e localizacao condicionem a sua escolha, desde que
preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagdo prévia,

conforme dispde a Lei 8.666/93, Art 24, X:

Art. 24 - E dispensavel a licitacao:

X -para a compra ou locagdo de imével destinado ao
atendimento das finalidades precipuas da administracao,
cujas necessidades de instalagao e localizagdo condicionem a
sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor
de mercado, segundo avaliagao prévia;

Considerando que o preco a ser ajustado para a locagéo do imével acima, fora,

: esgabelecido de acordo € em conformidade com precos praticados na regio,

partanto compativeis com valores praticados no mercado;

S

C

olicitamos que o prazo da locagao seja fixado para 31 de dezembro de 2017.

onceicao do Coité, 26 de janeiro de 2017.

Genivalda Pinty da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia e Desenvolvimento Social




PROPOSTA DE PRECO

VALOR VALOR TOTAL

z
ITEM OBJETO MENSAL | (12 meses)

Locagdo de imovel destinado ao
01| | funcionamento do Conselho Tutelar | R$ 878,00 R$ 9.658,00
no Municipio.

TOTAL R$ 9.658,00

Conceigdo do Coite, 26 de janeiro de 2017

Gidom ST5oe OB e

Edmilson Silva Santos Neto




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
CNPJ 13.843.842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA
FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932
PRACA THEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO ~ CEP: 48.730-000
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Comissao Permanente de Licitagao

Portaria n®. 084/2017

1

Conceigao do Coité, 01 de fevereiro de 2017.

A Comissao Permanente de Licitagdo, constituida pela portaria n°. 084, autuou o
Processo Admumstratnvo de n® 041/2017, e sugere a contratagdo direta por
meio da|D|spensa n% 012/2017, fundamentada no Artigo 24, Inciso X, da Lei
8.666/93 e suas alteragdes do Sr:

Contratado (a):

Edmilson Silva Santos Neto
CPF. n°. 029.635.215-29

Objeto:

Locacdo de imével localizado na Avenida Presidente Getilio Vargas, n®
421- Vlila Rica, Concelgao do Coitée destinado ao funcionamento do Conselho
Tutelar{do Municipio.

Dotagdo'ie reserva orgamentaria:
Secretatia de Assisténcia e Desenvolvimento Social
' £

06.06-2.058-339;039-000

Valor Global:

R$ 9.658,00 (npve mil, seiscentos e cinquenta e oito reais)

Valor Mensal.
| R$ 878)00 (oitocentos e setenta e oito reais) |

Prazo dajcontratagdo:
| até 31 de dezembro de 2017

Iraide Cabral Calado

g) E Presidente da CPL
Bet3dhéa Ledo de O. Mota
! son Barrego Mendeé

Membro embro




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
= SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

RE

Q‘} / DEPARTAMENTO,DE ARRECADACAO JRIBUTARIA
‘ CNPJ: 13:843.842/0001-57
Praga Theoyenes Anloniu Calixto N® 58 - Gravata
CEP:48.730-000 Telefone:(75} 3262-5930

Boletim de Cadastro Imobiliario

Inscrigio 009238 Zoneamento Atual 01.03.223.0058.001 Zoneamento Anterior

Dados Cartoriais

Enderego AVENIDA PRESIDENTE GETULIQ VARGAS, 421 VILA RICA 48.730-000 - CONCEICAQ DO COITE BA
Tipo do Cadastro Original Patrimdnio PRIVATIVO Tipo de Imbvel
Situagao ATIVO Lancamento Profundidade 25.0 Area Terreno 150.0
Area T. Construida 12540 Vir Venal Terrenc  6.000,00 Vir Venal Construgio 3.762,00 Vir Venal Total 9.762.00

PROPRIETARIOS
19/08/2011 Fim Propriedade -
EDMILSON SILVA SANTOS FILHO

Tipo de Proprietario  Socio Responsavel Percentual (%)} 100,00

CPFICNPJ 550.305.055-04

Inicio Propriedade
Proprietario

CARACTERISTICAS GERAIS

Caracteristica SITUACAO Opgao UMA FRENTE Obrigatéria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 1.00 Aliquota 1,00
Caracteristica RELEVO Opcdo PLANO Obrigatéaria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 1,00 Aliquota 1,00
Caracteristica PEDOLOGIA Opcéo FIRME Obrigatéria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 1,00 Aliquota 1,00

Opgio AREA TOTAL CONSTRUIDA

. CARACTERISTICAS DO TERRENO
Opgao CONSTRUIDO

Caracteristica AREA TOTAL CONSTRUIDA Obrigatéria Nao Iniclo 01/01/2004 Valor 0,00 Aliquota 125,40

Caracteristica OCUPAGAQ DO LOTE Obrigatéria N3o Inicio 01/01/2004 Vaior 0.00 Aliquota 1,00

Caracteristica BEM IMOVEL / PATRIMONIO Opgido PARTICULAR Obrigatéria N3o Inicio 01/01/2004 Vaior 0,00 Aliquota 1,00
Caracteristica UTILIZACAOQ Opgao RESIDENCIAL Obrigatéria Nao Infcio 01/01/2004  Valor 0,00 Aliquota 1.00
Caracteristica LIMITACAC (CERCA/MUROQ) Opgao SIM Obrigatéria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 0,00 Aliquota 1,00
Caracteristica USO DO IMOVEL (PROPRIO} Opgdo SIM Cbrigatoria Nao Inicio01/01/2004 Valor 0,00 Aligquota 1,00
Caracteristica IMUNIDADE TRIBUTARIA Opgido NAO Obrigatéria Nao inicio 01/01/2004 Valor 0,00 Aliquota 1,00
Caracteristica ISENTO TSU Opgido NAO Obrigatéria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 0,00 Aliquota 1,00
Caracteristica FINANCIADO Opgéao NAO DEFINIDO Obrigatéria Nao Infcio 01/01/2004 Valor 0,00 Aliguota 1,00

Opgao AREA DO TERRENO
DADOS DA CONSTRUGA

AREA DA UNIDADE

Caracteristica AREA DO TERRENO Obrigatéria Nao Inicio 01/01/2004 Valor 1,00 Aliguota 147,50

.
AhOSonstrugao 2000 Area Construida 125,40

DS(:{'H bite-se  19/08/2011 N° Habite-se
- CARACTERISTICAS

- Gestao de Tributos

IMpreSho ¢fm: 3040472017 16:00:47 Pégina: 1 www._smartdsistemas.com
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12 2"
DN NOME
EDMILSON SiLVA SANTOS FILHO
MATRICULA
133231 01 55 2016 4 00014 083 0010468 88
SEXO COR ESTADQ CIVIL E IDADE
[MASCULINO | [BRANCA | [CASADO, 44 ANOS |
NATURA“IDADE DOCUMENTO DE IDENTIFICACAQ ) ELEITOR
- CPF 55030505504

CONCEICAO DO COITE-BA C. | 5288712 SSP-BA SIM
FILIACAQ, E RESIDENCIA

PAL: EDMILSON SILVA SANTOS

MAE: NOEME CARIBE LOPES DOS SANTOS

RESIDENCIA: RUA WERCELENCID CALIXTO DA MOTA N° 89,, NESTA CIDADE, CONCEICAO DO COITE-BA

DATA E HORA DE FALECIMENTO DIA__MES _ANO
|SEis DEJOUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSEIS AS 23h00min [ o6 J 10 ji2016 |
LOCAL DE FALECIMENTO

[PRACAIDA FONTE LUMINOSA S/N. CONCEICAO DO COITE / BA i
CAUSA [ 1\ MORTE

CHOQUE HIPOVOLEMICO, ANEMIA AGUDA, PERFURAGAO TORACICA POR ARMA DE FOGO E ETC,
SEPULTAMENTOICREMACAQ DECLARANTE

CEMITERIO DO POVOADO DE SANTA ROSA, DESTA ALCIONE ROSA DA SILVA SANTOS, C. | 0857113739 SSP -
COMARCA BA, VIUVO(A), VENDEDOR(A), residente RUA WERCELENCIO

CALIXTO DA MOTA N° 89, NESTA CIDADE.

NOME E‘r&l]MERO DE DOCUMENTO DO MEDICO QUE ATESTOU © 08ITO
|
Dr{a). \‘\”IELL[NGTON SANTOS VIGAS (CRM 7105)

OBSERV‘\!(;OES { AVERBACOES .
Data do r'legishu: 10 de Outubro de 2016, Era portador do Titulo de eleitor n° 59383250530, Zona 132, seglio 70. O falecidofa)
delxou bens: Sim. Delxou filhos: S8im Quantidade:( 3 ), sendo seu(s) filho{s): EDMILSON, NATALIA E VICTORIA. Caseda(a) com
ALCIONE ROSA DA SILVA BANTOS,

b

4

NOME DGIOFICIO: CARTORIO DE RCPN DE CONCEIGAO DO COITE
OFICIAL{A). MIRIENE SILVA MOTA MENDES
MUNICIPIO: CONGEICAD DO COITE-BA

ENDERECO: PRAGA PORCINA ROSA DE ARAUJO, SIN, CENTRO.,
CEP. 4873000, Tel.: (75)3262-1557

O contedo da certidiio & verdedeiro. Dou 16,
CONGEJCAO DO COQITE, BA, 10 da Outubro de 2016.

Assinatura’do Oficial b\ A (‘\\

HIRIEAE SclfA WA MENRES - BFiLIL
GADASTRD 49 7204610
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https://pje.tjba.jus.br/pje/ConsultaPublica/DetalheProcessoConsult...

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DA BAHIA

b o u‘ilu

Vara dos Feitos de Relacdes de Consumo Civeis e Comerciais

Forum Durval Silva Pinto / Praga Porcina de Aradjo, sn, Carijé - CEP 48730-000 - Telefax: 3262-1557 - GONCEICAO DO COITE

~ BAHIA
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I . : . . -
ilnvent iriante: Enderego: Rua Werceléncio Calixto da Mota, 89-C, Centro, Conceigdo do

Nome: EDMILSON SILVA SANTOS NETO

Coit - BA - CEP: 48730-000

CPF:029.635.215-29

Tnven

tariado / CPF o i EDMILSON SILVA SANTOS FILHO CPF. 550.305.055-04

achava

Jirmado

,
Hos 4 de novembro de 2016, as 15:00 horas, na sala das audiéncias deste Juizo, vnde presente se
D Bel. Gerivaldo Alves Neiva, Juiz de Direito desta Comarca, como escrivdo do seu cargo adiante
Lvendo ai compareceu o Inventariantz, acima qualificado, neste ato representado por seu advogado.

w0 qual H M. M. Juiz nomeou INVENTARIANTE dos bens deixados por falecimento do inventariado acima

relentific

do. ao qual o encarregou do Omus que ora assumird prometendo tudo fazer para o bom

desempenho de sua fungdo praticando com zelo e honestidade. Aceito por ela dito compromisso, mandou

lavrar

encerradp,

g1 presente que lido ¢ achado conforme, vai devidamente assinado. Nada mais havendo, vai

Conceigio do Coité, 4 de novembro de 2016

Bel. Gerivaldo Alves Neiva - JUIZ DE DIREITO - Assinado Digialmeme

i ’

gj”‘.’-/'. i-,/fm i'}[,ufm .Q:NJ’M /./ﬁ

Ass. do Inventariante

Imprimir

07/11/2016 13:26
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DO COITE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS
DEPARTAMENTO DE ARRECADAGAO TRIBUTARIA

TIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DiVIDA ATIVA

N°¢ de Controle: 006455

Coniribuinte:;EDMlLSON SILVA SANTOS NETO

CPF/CNPJ: [0

Inscricdo: L

L.tificamrnos

relac@oc a tribu!
a Fazenda MLjr
seu nome, con

Emisséo: .
Validade: 2
Observacies:

29.635.215-29
100943216

6/04/2017

para 0s devidos fins de direito que, até a prensente data, o contribuinte acima identificado esté quite em
bs 8 multas por descumprimento de obrigagdo estabelecida na legislagdo municipal, ressalvando o direito de
icipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer débitos que venham a ser posteriormente apurados em
orme estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceig¢ao do Coité-Bahia.

65/01/2017 4s 15:45:33

A aceitagdo {desta certiddo estd condicionada a verificacdo de sua autenticidade na internet, no enderego

http:l!www.coi

nceicaodocoite.ba.gov.br.

E . . .
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Codlgo de Autenticidade: 0727 - 6241 - 7712
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHOQ

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

/

| Nome: EDMILSON SILVA SANTOS NETO

CPF: 029.635.215-29

| Certidaoc n2: 123268676/2017

Expedigao: 17/01/2017, as 11:38:38
Validade: 15/07/2017 - 180 (centc e ocitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo. |

Certifica-se que EDMILSON SILVA SANTOS NETO, inscrito(a) no CPF sob o
ne 029.635.215-29, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certidao emitida com base no art. 642-A da Consolidacdoc das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei ne 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n¢ 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddao sdoc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estao atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidado atesta a empresa em relagao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidaoc condiciona-se & verificacao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.,

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacao das pesscas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execugdc de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Tuwuwiags e sugestees: cndtiist. jus. by




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 17/01/2017 10:37

flw

SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Ceridao N°: 20170079090

NOME

EI).MII..SON SILVA SANTOS NETO

INSCRIGAO ESTADUAL CPF

029.635.215-2%

Ficd|certificado que nBio constam, alé a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou ]ur|d|ca acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esla certiddo engloba todos 0s seus eslabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inciusive os inscritos na Divida
Ativa. de competéncia da Procur,_adoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
' cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 17/01!20 17, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DUGCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA iNTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagab conjunta do cartio original de inscrigap no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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MINISTERIO DA FAZENDA
~ Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

il Nome: EDMILSON SILVA SANTOS NETO

CPF: 029.635.215-29

Ressalvado o direito de a Fazenda Naciona! cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilﬁidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nio constam pendé@ncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita’'Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-
Geral da Fézendg Nacional {(PGFN).

" Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagio do sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e

abrange in¢lusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11

da Lein28.212, de 24 de julho de 1491,

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 12:22:19 do dia 06/12/20 16 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/06/2017.

Cddigo de controle da certidao: 82A4.4120.723F.C60E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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lonceicio do Coité Procuradoria Juridica

GOVERNO DA GENTE

PARECER N.2 123/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 041/2017

EMENTA: CONTRATAGAO - ALUGUEL DE IMOVEL - POSSIBILIDADE

~ RELATORIO

Trata-se de parecer em derredor da legalidade da celebracdo de contrato de
hcagdo de imovel, firmado com o Sr. Edmilson Silva Santos Neto, localizado na Avenida
Ej'residente Getulio Vargas, n? 421, Vila Rica, Conceicao do Coité-BA, destinado ao
funcionamento do Conselho Tutelar, uma vez que a Administra¢do Publica ndo possui
{moveis capazes de atender a demanda solicitada.

Consta no processo administrativo:

Solicitagdo de despesa/processo administrativo;
Justificativa;

Proposta de preco;

Comprovante de endereco e identificagdo do Locador;
Certiddes Negativas de Débitos;

Comprovante de posse do imdvel em nome do proprietario.

AV N NAY

Deve ser ressaltado que a andlise da Procuradoria repercute estritamente sobre a
gpreciacdo juridica da contratagdo, ndao havendo qualquer opinido sobre o mérito
Hdministrativo. Esse é 0 resu.mo dos fatos, passamos a nos manifestar.

11 - MERITO

A Constituicdo Federal no seu artigo 37, inciso XXl, prevé que as contratagoes de
obras, servigos, compras e alienagdes serdo realizadas mediante processo licitatorio,
assegurando igualdade de condigoes a todos os concorrentes. Contudo, 0 proprio
egislador comportou ressalvas a este dispositivo, uma vez que resguardou as hipdteses
previstas na lei, quais sejam, a dispensa e a inexigibilidade de licitagao.

Especificamente, a Dispensa de Licitagio é uma forma de contratagao direta
realizada pela Administracio Publica nos casos previstos pelo art. 24 da Lei
é.666/93. Em analise ao contrato acima descrito, 0 mesmo encontra fundamentacio
legal no inciso X do referido zrtigo, ja que trata da dispensa quanto a locagdo de imdvel.
3enio vejamos:

Art. 24 - £ dispensavel a licitagio:

()

X - para a ¢compra ou locacdo de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da Administragio, cujas necessidades de instalagdo
localizagdo condicionem a sua escolha, desde que o pre¢o seja compativel com
0 valor de mercado, segundo avaliagdo prévia.

A contratagdo sob essa findamentacao so se justifica se: o interesse publico
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uder ser satisfeito através da locacdo de outro imovel que ndo o selecionado,
bbservando a relacao existente entre locallza(,'ao e o pablico alvo a ser atendido
por conta da sua destinagdo; ou quando é verifica a necessidade de locacdo de
imoével com destinacio peculiar ou localizacao determinada, nao ha como haver
competi¢ao entre particulares.

Marcal Justen Filho, ao se manifestar sobre o assunto comentou:

A contratacio depende, portanto, da evidenciagdo de trés requisitos, a saber:
a) necessidade de imoével para desempenho das atividades
administrativas; b) adequagio de um determinado imével para
satisfagio do interesse publico especifico; ¢) compatibilidade do prego
(ou aluguel} com os parametros de mercado” (Comentarios a Lei de
Licitagdes e Contratos. 92 Edig3o.Ed. Dialética. SP-2002. p. 251) (grifo nosso).

Portanto, antes de re:!izar a contratacdo, a Administracdo Publica tem por
pbrigacdo comprovar a impossibilidade de outro imével satisfazer o interesse publico, a
do ser o selecionado, sempre observando a economicidade da proposta, uma vez que, a
dministracdo ndo pode e ndo deve pagar um aluguel superior ao prego praticado no
ercado.

Segundo as informag¢des da Secretaria, o periodo solicitado abarca o prazo até
31/12/2017.

Feitas essas consideragdes, observamos, ainda, que a Lei n? 8.666/93, en seu art.
2, §32, nio determina que os contratos ali mencionados devam submeter-se ao
isposto na norma geral contida no art. 57, que cuida da fixagdo dos prazos de vigéncia
os contratos administrativos. Assim, nada impede, por exemplo, que a Administracdo
Iugue imovel por prazo superior ao exercicio financeiro, ndo obstante tenha que
bservar o principio geral que veda a celebragao de contrato por prazo indeterminado.

ntemdo no contrato. Pretersie vislumbrar as circunstancias faticas em que a execugdo
do contrato se inserir3, a fim de prever as circunstancias que cotidianamente levariam
o desequilibrio. Tem nature::: prospectiva, no sentido de promover (antecipadamente)
1 manutencdo do equilibrio econdmico-financeiro da avenga.

DO REAJUSTE
O reajuste contratua consiste em foérmula de revisio de pregos prevista de

Ademais, a referida revisdo deve ser prevista em clausula contratual
stabelecendo que este se dé a partir do periodo de 12 meses, contados da proposta ou
o ultimo reajuste, ou ainda da assinatura, podendo ser efetuada por meio de simples
postllamento
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1] - CONCLUSAOQ

Diante das informagdes apresentadas pela Secretaria solicitante, opino pela
vossibilidade da locagdo do imovel solicitado.

Salvo melhor juizo, é o zarecer.
A deliberagdo superior.

Conceigdo do Coité/BA, 76 de fevereiro de 2017.

p DORA GERAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
CNPJ 13.843.842/0001-57 - ESTADO DA BAHIA
FONE: (075) 3262-5930 FAX: 3262-5932
PRACA THEOGNES ANTONIO CALIXTO, 58 - CENTRO - CEP: 48.730-000
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

Comissao Permanente de Licitagao

Portaria n°. 08472017

Gabinete do Prefeito

DISPENSA n°.012/2017

Processo Administrativo ng. 041/2017
RATIFICACAO

Reconheco e Ratifico a Dispensa n® 012/2017, fundamentada no
.Artigo ;!i4; InciSb X, da Lei 8.666/93 e suas alteragles, a contratacao da empresa:

Edll‘lllSOl‘l Silva Santos Neto, portador do CPF. n°. 029.635.215-29
cujo obJeto é:

Locagao de imédvel localizado na Avenida Presidente Getdlio Vargas, n°

421- Vila Rica, Concelgao do Coité destinado ao funcionamento do Conselho
Tutelarido Mumcnmo

Dotacgaolle reserva orcamentaria:
Secretaria de Assisténcia e Desenvolvimento Social
‘ 1 :

06.06-:’.058-339;039-000

.VaIOr:

R$ 9.6?’8 00 (nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais)que deverdo ser
agos em p_rcelas mensais R$ 878,00 (oitocentos e setenta e oito reais)

Prazo ddjcontratacdo:
| Até 31 de dezembro de 2017 ]

Concei¢do do Coité, BA em:
Ob_ /1 ©d [2017

)
Francisco de Assis Alves dos Santos
PREFEITO MUNICIPAL \>ng4 ﬁ’

COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO P (.J
Rua - Pedro Ferreira da Silva, 36 - 12 andar - Centro - Conceigdo do Coité - Tel. (Oxx75) 3262-1328 - CEP. 48.730.000
CNP): 13,843.842/0001-57
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quinta-feira,

de fevereiro de 2017 | Ano X - Edigio n® 01874 | Cademo |

Diério Oficial do Municipio [

s

refeitura Municipal de Conceigio do Coité

aulas  de
Escola

viswal para  dar
informatica na
Especinl  Castro Alves,
localizada na CAlC,
conforme  solicitagio  de
despesi,

I; DISPENSA
0132017

mn4r-2017 (693

4, N

TEDMILSON
SANTOS NETO

SILVA

Loeagiio de imidvel tocalizada
na Avemida Geidlio Vargas |
421, Viln Riea, gpar
funcionamento do Consclha
Tutelar do municipiv,

MENSAL
ESTIMADO RS

*878.00

06/02/2017-
11 MESKES

DISPENSA
onrRo17

0040-2017 8066193

24, X%

*EDMILSON
SANTOS NEYD

SiLVA

1.ocagio de imavel loculizado
e Avenida Getillio Vargas |
380, Vila Riea,  pam
funcionomente do COC -
Ceatre  de¢ Qualificacie
Coitcense.

MENSAL
ESTIMADO RS

"2.182,00

06/02/2017-
11 MESES

DISPENSA
092017

0031-2017 R6AM)

24X

*HSELITO
SANTANA

FIRMO

Locagiio de imdvel localizado
na 1" Travessa da Pfampulha,
piin tuncionamento do Ponio
de Cultuta.

MENSAL
ESTIMADO RS

“682,00

06/02/201 7~
11 MESES

CHAMADA
PUBLICA 000}-
2017

0205-2016 R.600/93

*COOPERATIVA
AGRICULTURA
FAMILIAR DI CONC. DO
COITE

DA

CCOOPERATIVA,
AGRICULTORES

pos

Chansady Pablica para
nquisigdo de formn parcetada
de  géneras  alimentlcins,
provenicntes  ds Agricultora
Familiar, que seido wtilizudos
nn firpccimentn da
alimentagdo escoln parw as
cscolas ¢ creches dn Rede
Municipal de CNSEND,

MENSAL
ESTIMADO RS

*55.067.75

*56,430,70

08/02/201 7~
12 MESES

Rua. Theogenes Antdnio Calixto | S/N | Bahia | Conceigdp dp Coité-Ba

www.pimconceicaodocoite.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento fui assinado digitalmente por SERASA Experian

961739 COC87830937TA40EDTAFI6CBSF
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